
Ministerio de Salud Pública 

Dirección General de Secretaría 

VISTO: la solicitud de información pública efectuada  al amparo de lo 

dispuesto por la Ley Nº 18.381 de 17 de octubre de 2008;  

RESULTANDO: que la peticionante solicita información sobre serotipos de 

streptococcus pneumoniae (Neumococo) y según grupo etáreo de los últimos 5 a 

10 años según disponibilidad, determinados por el Departamento de Laboratorios 

de Salud Pública; 

CONSIDERANDO: I) que atento al tenor de la consulta realizada y a la 

imposibilidad de la Administración de reunir los elementos para dar respuesta en 

el plazo inicial previsto, es necesaria una prórroga para recabar la información 

respectiva; 

II) que corresponde en consecuencia prorrogar el plazo

que alude el Artículo 15 de la Ley Nº 18.381, a regir a partir del vencimiento del 

original;    

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido por Resolución 

Ministerial Nº 38/991 de 22 de enero de 1991; 

EL DIRECTOR GENERAL DE SECRETARÍA 

en ejercicio de las atribuciones delegadas 

R E S U E L V E: 

1º)  Prorrógase el plazo que refiere el Artículo 15 de la Ley Nº 18.381, de 17 

de octubre de 2008, en referencia a la solicitud efectuada  

por el máximo legal a partir del vencimiento del plazo original. 

2º)  Notifíquese a la parte interesada a través de Secretaría de la Dirección 

General de Secretaría. Cumplido, pase a la Dirección General de la Salud. 

Ref. Nº 001-3-5393-2024 

VF 

001-3-5393-2024 prorroga ACCESO A LA INFORMACIÓN 

8Documento: 12/001/3/5393/2024  Actuación: 4



Se otorgó el Nº de Res. DIGESE 1199-2024. 

10Documento: 12/001/3/5393/2024  Actuación: 5



DIRECCIÓN GENERAL DE LA SALUD 

Montevideo, 12 de setiembre de 2024 

Directora General de la Salud 

Dra. Adriana Alfonso 

En referencia a la solicitud de acceso a información, 3/5393/2024 que pide:  datos sobre 

serotipos de Streptococcus pneumoniae (Neumococo) y según grupo etáreo de los últimos 5 o 

10 años según disponibilidad, determinados por el Departamento de Laboratorios de Salud 

Pública,  

El sector Sector Enfermedades Transmisibles – Departamento de Vigilancia en Salud informa 

que:  cabe destacar referente a la enfermedad invasiva por neumococo, que la modalidad de 

vigilancia de enfermedades transmisibles, tiene como evento de notificación obligatoria a las 

meningitis causadas por Streptococcus pneumoniae, no así a otras enfermedades invasivas 

causadas por este microorganismo, por lo cual nuestra base de datos abarca únicamente a las 

meningitis.  

Se envía la siguiente información disponible de la situación de los casos de meningitis aguda 

bacteriana a  Streptococcus pneumoniae: 

Tabla 1. Casos de Meningitis bacteriana a Streptococcus pneumoniae según grupo etario. 

Uruguay, 2013 a 2023 

Respuesta 3 5393 2024 

16Documento: 12/001/3/5393/2024  Actuación: 7



DIRECCIÓN GENERAL DE LA SALUD 

Fuente: elaborado por Departamento de Vigilancia en Salud con datos del sistema informático SG DEVISA. Ministerio 
de Salud Pública. Los datos se encuentran sujetos a modificaciones producto de la mejora de calidad del registro.   

Unidad de Información 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

MENOR DE UN AÑO 3 3 6 2 3 2 1 1 0 3 0 24

8 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

13 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

33 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10A 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

12F 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2

15B  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

24 A 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2

6B 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

7 B/C  0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1

9N
 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

POOL F 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

POOL G 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

Sin dato 0 0 1 2 3 1 0 1 0 2 0 10

DE 1 A 4 AÑOS 0 2 0 2 1 2 0 1 0 2 2 12
3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

15B 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

24 F 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2

POOL C 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

POOL F 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Sin dato 0 1 0 0 1 2 0 1 0 1 0 6

DE 5 A 9 AÑOS 1 0 2 0 2 1 0 0 0 2 3 11

34 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

19 A 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

19F  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

POOL L 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

Sin dato 0 0 2 0 2 1 0 0 0 0 2 7

DE 10 A 14 AÑOS 3 3 1 1 0 1 1 0 0 1 1 12
14 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

11A  0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

12F 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

23 A 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

POOL F 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Sin dato 1 1 1 0 0 1 1 0 0 1 1 7

DE 15 A 64 AÑOS 18 19 17 10 10 13 12 2 2 14 19 136

3 2 2 1 0 0 0 2 0 0 1 3 11

8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2

20 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2

34 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

47 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

10A 0 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3

11A  0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

12F 4 4 1 0 0 0 0 0 0 0 1 10

15 A 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 1 3

15 C 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1

15B  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

16 F 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

17F  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

18C  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

19 A 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 3

19F  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

22F  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2

23 A 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 4

23 B  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

24 A 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

24 F 0 1 2 0 0 0 1 0 0 0 0 4

6 C  0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1

7 F 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

9L/36  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

9N
 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 2

POOL D  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

POOL G 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1

POOL L 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1

Sin dato 7 8 5 9 10 10 7 2 2 4 8 72

DE 65 AÑOS Y MÁS 9 2 6 5 5 3 3 2 4 7 4 50
3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 3

8 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 3

20 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2

11A  0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 2

12F 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3

18 A 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2

22F  0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2

23 A 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1

Sin dato 5 1 3 3 5 3 2 2 4 2 2 32

Total general 34 29 32 20 21 22 17 6 6 29 29 245

Grupo etario/Serotipo
AÑO

Total 

Respuesta 3 5393 2024 

17Documento: 12/001/3/5393/2024  Actuación: 7



Montevideo, 10 de octubre de 2024. 

Director General de Secretaría 

Ref. N. º 12/001/3/5393/2024.- 

Mediante solicitud de Acceso a la Información Pública,  solicita la siguiente información 

al Ministerio de Salud Pública: 

Consultada la Direccion General de Salud, cuyo informe luce adjunto a estos obrados a 

fojas 16 y 17, se sugiere hacer lugar a la solicitud de información ut supra referida en los 

términos que se detallan a continuación.  

Considerando que la solicitud se formuló conforme al procedimiento establecido en la 

norma (Ley 18.381 - art. 13 y ss.), y no se encuentra declarada como reservada o 

confidencial. 

Se recomienda hacer lugar al pedido de Acceso a la Información Pública de forma total, 

corresponde notificar al interesado las fojas 16 a 17, y la correspondiente resolución. 

3-5393.pdf

22Documento: 12/001/3/5393/2024  Actuación: 9


